

Grenaa den 22.12.2020

Anders Kühnau.

Region Midtjylland.

Skottenborg 26,  
Postbox 21,

8800 Viborg.

Kære Anders.

Covid 19 situationen udfordrer selvfølgelig både Region Midtjylland og de enkelte kommuner. Derfor en tak for samarbejdet hidtil og den vilje, som vi i Norddjurs Kommune oplever, at Region Midtjylland udviser i samarbejdet. Der blev således reageret konstruktivt, da vi meldte om markante problemer i den lokale testkapacitet i den østlige del af Norddjurs Kommune, hvor tilstrækkelige testmulighederne i Grenaa var og er absolut nødvendige i smitteopsporingen.

Vi vil dog gerne, at der fremover tages kontakt til Norddjurs Kommune forinden, at andre væsentlige beslutninger træffes. Det gælder f.eks. tilbud, der gælder i forhold til Sundhedshuset i Grenaa og nu vaccinationsprogrammet, som vi heldigvis har foran os.

Vi anerkender selvfølgelig prioriteringen af vaccination, hvor ældre på plejecentrene i Midtjylland, de svageste hjemmeboende borger, der modtager pleje samt medarbejdere i omsorgs- og sundhedssektoren kommer forrest. Vi er i sundhed- og omsorgssektoren i Norddjurs Kommune klar til at gennemføre vaccinationsprogrammet i forhold til denne gruppe, når I meddeler dette. Det er godt, at vaccinationen for beboerne på plejecentre kommer til at ske på plejecentrene.

For svage borgere, som modtager pleje og praktisk hjælp, så skal de heldigvis tilbydes vaccination i første runde, men vi forstår det således, og at de skal vaccineres i testcentrene. Dette vil i en række tilfælde være stærkt problematisk. Andre skrøbelige borgere over 65 år kan blive henvist til vaccination af egen læge - dette også i testcentrene.

Vi forstår også, at den enkelte kommune skal betale for eventuelle transportomkostninger. Dette er vi også indforstået med. Men vi er ganske voldsomt bekymrede med den meget lang transporttid for denne borgergruppe, hvis de skal transporteres helt til Randers eller Aarhus for at blive vaccinerede.

For den øvrige del af borgerne i Norddjurs Kommune er vi imidlertid også bekymrede for, hvorledes vaccinationerne skal foregå i Norddjurs Kommune. På Region Midtjyllands hjemmeside fremgår det ikke, at der også kan være/skal være et vaccinationscenter i Grenaa. Det har vi imidlertid en forventning om, at der kommer og ønsker, at der snarest muligt træffes endelig beslutning om dette, så det kan offentliggøres.

Vi er bekendt med, at der kapacitetsmæssigt vil være mulighed for også at anvende det nyoprettede testcenter i Grenaa som vaccinationscenter. Vi vil kraftigt anbefale, at denne mulighed aktiveres meget hurtigt og at der oplyses om dette på Region Midtjyllands hjemmeside. Såfremt der er faglige vanskeligheder forbundet med dette, så står vi klar til på alle måder at være behjælpelig med at sikre andre forsvarlige muligheder i Grenaa-området. Vi finder det afgørende, at der også kan vaccineres i Grenaa.

Der er forlyden om, at det er de praktiserende læger, som alternativt vil skulle forestå vaccinationen af hjemmeboende borgere, der modtager pleje og praktisk hjælp. Vi har vanskeligt ved at forestille os, at de lokale praktiserende læger kan gennemføre vaccinationsprogrammet uden væsentlig påvirkning af de øvrige opgaver, som fortsat fores udført i praksis, hvorfor vi forventer, at en stor del borgere i givet fald vil blive henvist til vaccination i Randers og Aarhus. Dette er ikke, som nævnt ovenfor, tilfredsstillende.

Vi ønsker, at en vaccinationsmulighed i Grenaa-området meldes ud hurtigst muligt og at dette ikke ender i en politisk diskussion, der flytter fokus fra det afgørende, at vaccinationsprogrammet for hele befolkningen kan rulles ud så tæt på borgerne som muligt og uden ekstraordinære store transporttider og tab af arbejdstimer for borgerne i den østlige del af Norddjurs Kommune.

Med venlig hilsen

Jan Petersen

Borgmester